emissão (R$ 553 milhões), resultando em captações líquidas de R$ 447 milhões. No período,
foram pagos R$ 268 milhões em dividendos aos acionistas, dos quais R$ 128 milhões foram
distribuídos extraordinariamente. Em contrapartida, os acionistas realizaram aporte de R$ 108
milhões em janeiro.

Endividamento

Em 30 de junho de 2024, a posição de caixa da Equipav Saneamento foi de R$ 408 milhões. A
única dívida da Companhia é a 6ª emissão de debêntures, conforme cronograma de amortização:

408

32 39

185 186 186 186 186

Caixa 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034

Caixa e Cronograma de amortização da dívida (R$ milhões)

8

Resultados 2T24

Destaques ESG

Categoria B

A Equipav Saneamento deu início ao processo de obtenção de registro de empresa categoria B
junto à CVM, com conclusão prevista para o final de 2024.

Consolidação Societária

Em abril, a Equipav Saneamento aumentou participação no capital votante da Aegea Saneamento
para 70,72% após consolidar a participação de 13,35% anteriormente detida pela Saneamento
100% Fundo de Investimento em Participações (“FIP Saneamento”).

Acionista
Ordinárias Preferenciais

# Ações (%) ON # Ações (%) PN

Equipav Saneamento (antes) 407.331.200 57,37% 530.605 0,17%

FIP Saneamento 94.767.240 13,35% 35.178.760 11,34%

Equipav Saneamento (agora) 502.098.440 70,72% 35.709.365 11,51%

Outros acionistas 207.858.034 29,28% 274.590.748 88,49%

Total 709.956.474 100,00% 310.300.113 100,00%

9

Resultados 2T24

Relações com Investidores
ri@equipav.com.br

www.equipav.com.br/ri/

https://www.equipav.com.br/ri/

KPMG Auditores Independentes Ltda., uma sociedade simples brasileira, de
responsabilidade limitada e firma-membro da organização global KPMG de
firmas-membro independentes licenciadas da KPMG International Limited, uma
empresa inglesa privada de responsabilidade limitada.

KPMG Auditores Independentes Ltda., a Brazilian limited liability company
and a member firm of the KPMG global organization of independent member
firms affiliated with KPMG International Limited, a private English company

[…]

O Grupo realizou análise de sensibilidade dos principais riscos aos quais seus instrumentos
financeiros estão expostos. Para a análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros, a
Companhia adotou para o cenário provável para os próximos 12 meses as mesmas taxas
utilizadas na data das Informações Trimestrais – ITR. Os cenários II e III foram estimados com
uma valorização adicional de 25% e 50% respectivamente para os próximos 12 meses, já os
cenários IV e V estimam uma desvalorização adicional de 25% e 50%, respectivamente para os
próximos 12 meses, das taxas no cenário provável.

Equipav Saneamento S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais - ITR
Período de seis meses findo em 30 de junho de 2024
(Em milhares de reais)

52

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado e no patrimônio líquido na
hipótese dos respectivos cenários apresentados:

Controladora

   Cenários

Exposição Patrimonial

Exposição

Risco

 Taxa de juros
efetiva a.a.

em 30/06/2024

I

Provável

II

25%

III

50%

IV

-25%

V

-50%

1- Ativos financeiros

Aplicações financeiras

408.285
 Variação

do CDI

10,40%

 42.462   53.077   63.692   31.846   21.231

2- Passivos financeiros

Debêntures

 (1.000.392)

 Variação
do CDI

10,40%

 (104.041)   (130.051)   (156.061)   (78.031)   (52.020)

1 + 2 - Exposição líquida   (592.107)   (61.579)   (76.974)   (92.369)   (46.184)   (30.790)

Consolidado

   Cenários

Exposição Patrimonial

Exposição

Risco

 Taxa de juros
efetiva a.a.

em 30/06/2024

I

Provável

II

25%

III

50%

IV

-25%

V

-50%

1- Ativos financeiros

Aplicações financeiras

 5.039.047
 Variação

do CDI

10,40%

 524.061   655.076   786.091   393.046   262.030

2- Passivos financeiros

Debêntures e empréstimos

 (9.993.336)

 Variação
do CDI

10,40%

 (1.039.307)   (1.299.134)   (1.558.960)   (779.480)   (519.653)

Debêntures e empréstimos

 (2.268.605)

 Variação
do IPCA

2,48%

 (56.261)   (70.326)   (84.392)   (42.196)   (28.131)

Financiamentos

 (490.636)
 Variação

da TR

1,11%

 (5.446)   (6.808)   (8.169)   (4.085)   (2.723)
Empréstimos e
financiamentos

 (63.874)

 Variação
da SELIC

10,40%

 (6.643)   (8.304)   (9.965)   (4.982)   (3.322)

Financiamentos

 (459.910)
 Variação

da TJLP

6,67%

 (30.676)   (38.345)   (46.014)   (23.007)   (15.338)

P.E.D Funcorsan

 (380.568)
 Variação

do INPC

1,68%

 (6.394)   (7.993)   (9.591)   (4.796)   (3.197)

Outorga a pagar

 (30.258)
 Variação

do INPC

1,68%

 (508)   (635)   (762)   (381)   (254)

1 + 2 - Exposição líquida   (8.648.140)   (621.174)   (776.469)   (931.762)   (465.882)   (310.588)

Os riscos de taxas de câmbio decorrem da possibilidade de oscilações das taxas de câmbio das
moedas estrangeiras. Os riscos de taxas de juros decorrem da possibilidade de oscilações das
taxas de juros. Ambas as taxas utilizadas pelo Grupo para contratação de instrumentos
financeiros.

Equipav Saneamento S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais - ITR
Período de seis meses findo em 30 de junho de 2024
(Em milhares de reais)

53

Para mitigar tais riscos, estes instrumentos financeiros do Grupo estão cobertos com a
contratação de operações de hedge através de instrumentos financeiros derivativos do tipo